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گفت و گو

پولی مالی

3 بازار سرمایه و بانک

تاثیر افزایش نرخ دلار بر بازار کالا از سه ماه آینده

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی اظهار داشت: افزایش نرخ دلار اول در 
بازار دارایی ها اثر خود را نشان می دهد و تخلیه می شود و طلا، خودرو، 
مسکن و بازار سرمایه بین یک تا ســه ماه اثر افزایش نرخ دلار را نشان 
می دهند. اما در بازار کالا و خدمــات، فرضا افزایش 30 درصدی نرخ 
دلار در دو ماه گذشــته، اثر خود را در بازه زمانی ســه تا 9 ماه به مردم 
نشان می دهد و از سه ماه آینده اثرات آن در بازار کالا و خدمات شروع 

خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، وحید شقاقی شهری درباره ادعای کاهش نرخ 
تورم از سال آینده با توجه به اینکه چندی پیش رییس کمیسون اقتصادی 
مجلس از کسری 400 هزار میلیارد تومانی بودجه به ایلنا خبر داد و در 
دو ماه گذشته شاهد افزایش نرخ ارز بودیم، اظهار داشت: در ابتدا باید 
بگویم که درباره کسری بودجه مجلس باید پاسخگو باشد مجلس هم 
که منتقد 400 هزار میلیارد تومان کسری بودجه است، خودش هم باید 
در این باره پاسخگو باشد. مسئول اصلی درباره قوانین مجلس است و 
دولت مجری قانون محسوب می شــود و این قوانین توسط مجلس به 
تصویب می رسد. امروز آقای پورابراهیمی- رییس کمیسیون اقتصادی- 
که منتقد ناترازی بودجه و کسری 400 هزار میلیارد تومانی است باید 
نسبت به آن پاسخ دهد نه اینکه از موضع مطالبه گری وارد شود و نباید 

جایگاه مطالبه گر و پاسخگو را تغییر دهیم.
وی ادامه داد: اگر کسری بودجه وجود دارد باید مجلس شورای اسلامی 
نسبت به آن پاسخگو باشــد. باید دید آیا این کسری بودجه ماحصل 
تخلف دولت بوده یا اجرای قانون؟ اگر در قانون مصوب کسری بودجه 
وجود داشته، دیگر این کسری ارتباطی به دولت ندارد چراکه این قانون 

از طریق مجلس به تصویب رسیده است.
این کارشناس اقتصادی گفت: در موضوع کاهش نرخ تورم از سال آیند 
باید گفت که کنترل تورم در سال آینده منوط به اقداماتی است که دولت 
اجرای آن را شروع کرده و برای کاهش نرخ تورم باید بتواند اجرای این 
سیاست ها را پیش ببرد و لایحه بودجه 1402 در کنترل نرخ تورم بسیار 
مهم است چراکه اگر مشخص شــود که وضعیت کسری بودجه سال 
آینده به چه میزان است می تواند در سیاست های نرخ تورم و انتظارات 

تورمی اثرگذار باشد.
شقاقی شــهری افزود: عامل موثر دیگر در نرخ تــورم، بحث ناترازی 
بانک ها و انضباط سیســتم بانکی اســت که باید منتظــر ماند و دید 
سیاست هایی که دولت برای کاهش ناترازی بانک ها در پیش گرفته بود 
به چه میزان و با چه سختگیری ادامه پیدا می کند و در آن زمان است که 
می توان گفت که آیا ترمز تورم از کانال کنترل ناترازی سیســتم بانکی 

گرفته می شود یا خیر.
وی با اشاره به اثرگذاری سیاست های خارجی در نرخ تورم تاکید کرد: 
بخشی از تورم نتیجه شــرایط بین المللی است و واقعیت این است که 
تحریم ها هزینه تولید را افزایش داده اند و عملا هزینه های واسطه ای را 
بالا می برد. همچنین تحریم انتظارات تورمی را افزایش می دهد. بنابراین 
بخشی از تورم به شرایط بین المللی و کاهش یا تشدید تحریم ها وصل 
است اما بخش دیگری از تورم به سیاســت های پولی، مالی و ارزی و 
تجاری داخل کشور بستگی دارد. اینکه بودجه دست و دلبازانه ای بسته 

شود و کسری بودجه قابل توجه باشد علامت تورمی را صادر می کند.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه وقتی نمی توانند ناترازی بانک ها را 
کنترل کنند و بانک ها همچنان درگیر ناترازی بالا می شوند این خود یکی 
از علل افزایش نرخ تورم بوده، اظهار داشت: وقتی امکان کنترل واردات 
را ندارند یا اینکه نمی توانند قاچاق را کنترل کنند، این عوامل ریشه های 
ناترازی ارزی در کشور خواهند بود و در شرایطی که نمی توانند نظام 
توزیع را سروسامان دهند عملا در بازار با کمبود عرضه مواجه می شویم 

و به دنبال آن ناهمانگی ها اتفاق می افتد و قیمت کالا افزایش می یابد.
شقاقی شــهری گفت: مجموعه ای از عوامل بر روی افزایش نرخ تورم 
اثرگذار بوده از این مجموعه عوامل، بخشــی به داخل اقتصاد ایران بر 
می گردد و بخشی از عوامل هم متوجه بیرون از مرزها می شود. در حوزه 
بین المللی؛ تحریم ها، قیمت جهانی مواد غذایی و انرژی هم در افزایش 
نرخ تورم در ایران اثرگذار هستند. البته کشورمان می تواند برخی از این 
عوامل بیرونی اثرگذار در افزایش نرخ تــورم را پیگیری کند اما برای 

بخشی اساسا امکان پیگیری راهم ندارد.
وی ادامه داد: اما درباره عوامل موثر داخلی از جمله ناترازی بودجه ای 
و بانک ها، واردات غیر رسمی، نظام تولید و توزیع و ... دولت و مجلس 
باید امکان ساماندهی را داشته باشند و این عوامل ارتباطی با بیرون از 
مرزها ندارند. مجموعه سیاست های پولی، مالی، ارزی و تجاری کشور 
می توانند اثر کنترلی در تورم داشته باشند از این رو منتظر نتیجه عملکرد 

دولت در این حوزه ها تا سال آینده هستیم.
این کارشــناس اقتصادی درباره اعلام کاهش 25 درصدی نرخ تورم 
نقطه به نقطه در حالی که در طول کمتر از ســه ماه گذشــته با افزایش 
30 درصدی نرخ ارز مواجــه بودیم و زمانی که ایــن افزایش قیمت 
دلار اثر خود را در اقتصاد نشــان می دهد، گفت: اثــر افزایش قیمت 
دلار در بازه زمانی یک تا ســه ماهه در بازار دارایی ها نمایان می شــود 
 و اثر افزایش قیمــت دلار در بازار کالا و خدمات را بیــن 3 تا 9 ماه را 

می بینیم.
شقاقی شــهری افزود: افزایش نرخ دلار اول در بازار دارایی ها اثر خود 
را نشان می دهد و تخلیه می شود و طلا، خودرو، مسکن و بازار سرمایه 
بین یک تا سه ماه اثر افزایش نرخ دلار را نشان می دهند. اما در بازار کالا 
و خدمات، فرضا افزایش 30 درصدی نرخ دلار در دو ماه گذشــته، اثر 
خود را در بازه زمانی سه تا 9 ماه به مردم نشان می دهد و از سه ماه آینده 

اثرات آن در بازار کالا و خدمات شروع خواهد شد.
وی تاکید کرد: در این شرایط توصیه کارشناسان اقتصادی به دولت این 
است که بر روی کنترل تورم متمرکز شوند. تمام سیاست های اقتصادی 
تحت تاثیر تورم قرار دارد و نرخ دلار در سال آینده، میزان دستمزدها، 
تولید و دیگر سیاست های پولی و مالی کشور از تورم و انتظارات توریم 
اثر می پذیرند. بنابراین دولت باید بر روی کنترل نرخ تورم تمرکز داشته 
باشد و کنترل تورم هم حداقل به 12 جراحی اقتصادی و اصلاح ساختار 
از جمله اصلاح نظام مالیاتی، نظــام بودجه ریزی،  نظام بانکی، اصلاح 
سیاست های تجاری و واردات، کنترل حساب سرمایه و ... نیاز دارد و 

کار بسیار سختی است.
این کارشــناس اقتصادی گفت: باید توجه داشــته در 50 سال گذشته 
نتوانسته ایم این ساختارهای ضد تورمی را اصلاح کنیم و هر بار که نرخ 
تورم کاهشی شد این کاهش ارتباطی به اصلاحات ساختاری نداشت و 

انتظارات تورمی فروکش کرده بود که منجر به کاهش تورم شد.

 سردرگمی هزار شرکت دانش بنیان
 با ممیزی های مالیاتی

عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: تشخیص فعالیت های مشمول 
معافیت های مالیاتی شرکت های دانش بنیان از سوی ممیزها، 
سردرگمی بیش از هزار شرکت را در پی داشته است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محسن دهنوی گفت: فعالان حوزه دانش بنیان 
پیشــنهاد کرده اند کمیته ای برای تعیین مصداق های معافیت 
مالیاتی در برنامه هفتم پیش بینی شود.به گفته دهنوی، در این 
کمیته نمایندگانی از وزارتخانه های اقتصاد و علوم و معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری حضور دارند.در نشست 
امروز تعدادی از نمایندگان مجلس با فعالان شرکت های دانش 
بنیان، پیشنهاد های فعالان اقتصاد دانش بنیان و دستگاه دولتی 
درباره برنامه هفتم بررســی شــد.عضو هیئت رئیسه مجلس 
گفت که حل مشــکل تأمین مالی شــرکت های دانش بنیان، 
دریافت مجوز های کسب و کار، مشــکلات تأمین اجتماعی 
و زیرســاختی پارک های علم و فناوری از مسائل فعالان این 
حوزه بوده است.پیش از این برخی نمایندگان نشست هایی با 
فعالان حوزه دانش بنیان داشتند؛ 2۸ آذر ماه معاون سیاستگذاری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی از تدوین آیین نامه های قانون 
جهش تولیــد دانش بنیــان در این وزارتخانه خبــر داده بود.

محمدهادی سبحانیان به خبرگزاری صدا و سیما گفته بود قرار 
شــده قانون های مرتبط با تولید دانش بنیان، اصلاحاتی داشته 
باشد و »مرجع تعیین عوارض و ابزار های تشویق تولیدکنندگان 
مواد خام برای جلوگیری از خام فروشی و تولید کالا با ارزش 
افزوده باید تغییر پیدا کند. “امروز هم محســن دهنوی عضو 
هیئت رئیسه مجلس گفت در چند هفته گذشته، آیین نامه های 
مربوط به دریافت عوارض و مالیات از خام فروشی و زنجیره 
ارزش تدوین شده اســت.او اضافه کرد که امضای تفاهم نامه 
میان بانک ها و صندوق نوآوری و شکوفایی در وزارت اقتصاد 

هم از اتفاقات حوزه دانش بنیان در روز های پیش بوده است.

 تکذیب توقف پرداخت وام 18 درصدی
 بانک ها

سخنگوی بانک مرکزی اعلام کرد: پرداخت تسهیلات بانکی 
به متقاضیان در شبکه بانکی با  نرخ سود مصوب قانونی همچنان 
ادامه دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، در حالی برخی رسانه ها 
از توقف پرداخت وام 1۸ درصدی در بانک ها و آغاز پرداخت 
وام 25 درصد خبر دادند که مصطفی قمری وفا مدیرکل روابط 
عمومی بانک مرکزی اعــلام کرد:  در پرداخت تســهیلات 
بانکی به متقاضیان در شبکه بانکی با  نرخ سود مصوب قانونی 
همچنان ادامه دارد و بانک ها نیز بر رعایت سود  تسهیلات بانکی 
متعهد هستند.از ابتدای سال تاکنون به یک میلیون و 570 هزار 
متقاضی، وام ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن، مبلغ 139 

هزار و 21۸ میلیارد تومان پرداخت شده است.

پرداخت تسهیلات 50 میلیارد ریالی به 
دارندگان پایانه های فروشگاهی بانک سپه

در این طرح تمام مشــتریان دارای حســاب جاری و سپرده 
کوتاه مدت عادی متصل به درگاه های مزبور متناسب با میانگین 
مانده حساب خود می توانند از حق تقدم اخذ تسهیلات مرابحه 
طبق ضوابط و سیاست های اعتباری بانک سپه برخوردار شوند. 
به گزارش اقتصادسرآمد، مشتریانی که قصد بهره مندی از مزایای 
طرح »کاراسان« را دارند، حداقل دو و حداکثر شش ماه فرصت 
دارند با میانگین سازی مانده حســاب خود، میزان تسهیلات 
پرداختی را تعیین کنند.شایان ذکر اســت، مدت بازپرداخت 
تسهیلات در قالب طرح کاراسان طبق خواست مشتری برای 
حالت اقســاطی از 12 الی 36 ماه و برای حالت نســیه دفعی 
)رأسی( شش ماه با لحاظ شرایط میانگین سازی، نوع حساب و 

نرخ مطلوب مشتری خواهد بود

نحوه افزایش سرمایه 40 هزار میلیارد ریالی 
بانک توسعه تعاون

سرپرســت بانک توســعه تعاون از نحوه افزایش ســرمایه 
40هزار میلیارد ریالی بانک مطابــق مصوبه هیات وزیران و 
نیز طبق عملکرد سازمان برنامه و بودجه خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،محمد شیخ حســینی سرپرست بانک توسعه 
تعاون اظهار داشــت: مطابق بند )د( تبصره 1۸ قانون بودجه 
1401 مقــرر گردیده دولت تدابیــری در خصوص افزایش 
سرمایه تعدادی از بانک های دولتی اعمال نماید که بر اساس 
پیشــنهاد مشــترک وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی، 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و ســازمان برنامــه و بودجه ، 
سازوکار اجرایی آن در هیات وزیران به تصویب رسیده است.
وی افزود: از محل باقیمانده سهام متعلق به دولت در شرکت 
پالایش نفت امام خمینی شازند منابعی صرف افزایش سرمایه 
بانک های دولتی می شــود که با پیگیری های مستمری که 
صورت پذیرفته، خوشبختانه به میزان 30 هزار میلیارد ریال 
جهت افزایش سرمایه بانک توســعه تعاون اختصاص یافته 
اســت. همچنین مطابق بند )ز( تبصره 19 قانون بودجه سال 
1401 افزایش ســرمایه 10 هزار میلیارد ریالی بانک توسعه 
تعاون در سازمان برنامه و بودجه در حال پیگیری است.شیخ 
حسینی خاطر نشان کرد: سرمایه بانک توسعه تعاون در حال 
حاضر 2۸ هزار میلیارد ریال و نســبت کفایت سرمایه بانک 
منفی 24/1 درصد اســت که با تحقق افزایش سرمایه از این 
دو محل, نسبت کفایت ســرمایه بانک در وضعیت مناسبی 
قرار خواهد گرفت. این مقام ارشد بانکی تاکید کرد: افزایش 
سرمایه بانک توسعه تعاون زیرساخت مناسبی جهت تقویت 
توان ارائه خدمات بانک به تعاونی ها جهت طرح های ایجادی، 
توسعه ای، بهسازی و نوســازی و خرید مواد اولیه را تسریع 
خواهد نمود و شرایط مناسبی برای ارتقای سهم بخش تعاون 

ایجاد خواهد کرد

فرزین: تثبیت بازار ارز را دنبال می کنیم
رئیس کل بانک مرکزی گفت: سیاست تثبیت یا ثبات بخشــی بازار ارز را دنبال می کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی درباره سیاست های 
جدید ارزی گفت: در حوزه سیاست های ارزی، سیاست تثبیت یا ثبات بخشی به بازار را دنبال می کنیم. رئیس بانک مرکزی با تأکید براینکه این سیاست را در ماه های آینده دنبال 
می کنیم، تصریح کرد: در سال آینده نیز با هم فکری مجلس، جایگاه این سیاست را در قانون بودجه مشخص خواهیم کرد. وی پس از نشست با اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی گفت: در این نشست پیرامون سیاست های ارزی بانک مرکزی بحث و بررسی صورت گرفت و نمایندگان نیز نظرات خودشان را مطرح کردند.فرزین افزود: مقرر 
شد جلسات هم فکری و تبادل نظر ادامه پیدا کند؛ چرا که موضوعاتِ فراتر از بحث ارز مانند قانون بانکداری نیز مطرح بوده که با همفکری و تعامل با کمیسیون اقتصادی کارها 

را پیش خواهیم برد.

دکترغلامرضا متدین اعتمادی - عضو 
کمیته مشــورتی تخصصی آموزش 
و مطالعــات و تحقیقات در انجمن کشــتیرانی 
و خدمات وابســته ایران - رئیــس صندوق بین 
المللی پول اعلام کرد که یک ســوم اقتصاد جهان 
در سال میلادی جاری تحت تاثیر رکود اقتصادی 
قرار خواهد گرفت. او هشــدار داد که جهان در 
سال2023 سخت تری را نسبت به 12ماه گذشته 

تجربه خواهد کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد براســاس گزارشی از 
فایننشال تایمز، کریستالینا جورجیوا در مصاحبه ای 
که به تازگی پخش شد، به شبکه سی بی اس آمریکا 
گفت، ایالات متحده، اتحادیه اروپا و چین همگی 
به طور همزمان کاهش ســرعت رشد اقتصادی را 
تجربه می کنند و ما انتظار داریم یک ســوم اقتصاد 
جهان در رکود باشــد. صنــدوق بین المللی پول 
چشم انداز2023 خود برای رشــد اقتصاد جهان 
را در آخریــن گزارش خود در مــاه اکتبر کاهش 
داد و دلیل آن را نیز تــداوم اثرات جنگ اوکراین 
و همچنین فشــارهای تورمی و افزایش نرخ بهره 

توسط بانک های مرکزی بزرگ عنوان کرد. 
 به گفته جورجیوا، گســترش ســریع همه گیری 
کووید در چین همزمان با کنار گذاشتن سیاست 
کووید صفر از ســوی رئیس جمهور چین به این 
معناست که این کشور در کوتاه مدت با یک ضربه 
اقتصادی تازه مواجه خواهد شــد؛ چند ماه آینده 
برای چین ماه های ســختی خواهد بود و تاثیر آن 
بر رشد اقتصادی چین منفی خواهد بود. همچنین 
تاثیر منفی بر رشد اقتصادی منطقه و رشد اقتصادی 

جهان خواهد داشت.
به گفته جورجیوا، بــرای اولین بار در 40ســال 
گذشته، رشد سالانه چین احتمالا برابر یا کمتر از 
رشد جهانی خواهد بود؛ به این معنی که می تواند 
به جای تحریک فعالیت اقتصادی در جهان، آن را 
کاهش دهد، اتفاقی که قبلا هرگز رخ نداده است. 

 به گزارش بلومبرگ، داده های منتشرشده در روز 
شنبه نشان داد که تغییر ناگهانی در سیاست کووید 

صفر چین باعث شد سرعت فعالیت های اقتصادی 
در چین بــه کندترین آن از فوریه2020 برســد؛ 
چراکه این ویروس در شهرهای بزرگ گسترش 
یافته و مردم را به ماندن در خانه و مشــاغل را به 

تعطیلی وادار کرده است.
براســاس این گزارش، تازه ترین اظهارات رئیس 
صندوق بین المللی پول نشان می دهد که این نهاد 
احتمالا به زودی پیش بینی هــای اقتصادی خود 
را برای ســال2023 کاهش خواهد داد. صندوق 
بین المللی پول معمولا به روزرسانی پیش بینی های 
خود را در طول مجمع جهانی اقتصاد در داووس 
که اواخر این ماه برگزار می شــود، منتشر می کند. 
بلومبرگ همچنین می گوید: صندوق بین المللی 
پول در ماه اکتبر هشــدار داده بود که یک ســوم 
اقتصاد جهــان با کاهش تولیــد اقتصادی مواجه 
خواهد شــد و به احتمال 25درصد رشــد تولید 
ناخالص داخلی جهان در 2023 کمتر از 2درصد 

خواهد بود کــه به عنوان رکــود جهانی تعریف 
می شود.

  بر اساس اظهارات جورجیوا، با این وجود ایالات 
متحده آمریکا از رکود اقتصادی خواهد گریخت که 
تا حدی به دلیل بازار کار قوی آن است. به گفته او، 
ایالات متحده احتمالا از رکود اقتصادی جلوگیری 
خواهد کرد؛ چراکه بیکاری آن بسیار پایین است و 
اگر این تاب آوری در 2023 حفظ شود، این کشور 
به جهان در پشت سر گذاشتن سالی بسیار سخت 
کمک خواهد کرد؛ اقتصــاد ایالات متحده آمریکا 
به طور قابل توجهی تاب آور ظاهر شــده اســت. 
بیکاری در ایالات متحده به 7/ 3درصد رســیده 
است و این کشور 263هزار شغل در لیست حقوقی 
بخش غیرکشاورزی در ماه نوامبر اضافه کرده که 
بهتر از انتظارات بوده است. اقتصاددانان مورگان-
استنلی انتظار دارند که نرخ بیکاری در ماه دسامبر 
بدون تغییر باقی بماند و ایالات متحده 1۸5هزار 

شغل ایجاد کند.  اواخر ماه گذشته، تولید ناخالص 
داخلی ایالات متحده در سه ماه سوم از 9/ 2درصد 

در ماه نوامبر به 2/ 3درصد رسید.
بــا این حــال، اقتصاددانانی که در نظرســنجی 
فایننشال تایمز شــرکت کرده اند انتظار دارند که 
بیــکاری در ایالات متحده در ســال جاری به 5/ 
5درصد افزایش یابــد و ۸5درصد از اقتصاددانان 
انتظــار رکــود اقتصــادی را در 2023 دارنــد. 
کارشناسان موسسه کپیتال اکونومیکس نیز معتقدند 
اقتصاد ایالات متحده به احتمال 90درصد در 6ماه 
آینده دچار رکود خواهد شد. این موسسه در ماه 
دســامبر اعلام کرد: »درحالی که رکود اقتصادی 
احتمالا در ایالات متحده خفیف خواهد بود، منطقه 
یورو به دلیل آسیب شدید به شرایط تجاری اش که 
ناشی از جنگ در اوکراین بوده است، دچار رکود 

بزرگ تری خواهد شد.«
***

آن چه در ادامه این گزارش تحلیلی اهمیت دارد، 
تآثیر رکود جهانی بر کشــور ایران اســت. ما در 
شرایط تحریم به ســر می بریم و زیرساخت های 
اقتصادی مناســبی هم ایجاد نکــرده ایم. دلار به 
راحتی بازار ما را به بازی می گیرد و روند بســیار 
کند اجرای تصمیمات دولتی مزید بر علت است. 
اکنون با این اوضاع، تأثیر رکود اقتصادی بر کشور 

ما چگونه خواهد بود؟
امریکا به دلیل مسائل جغرافیایی و زیرساخت های 
قوی اقتصادی، تا حدی با این رکود مقابله خواهد 
کرد؛ اما کشــور چین طبق این گزارش، به شدت 
تحت تأثیر رکود قرار خواهد گرفت و این در حالی 
است که متاسفانه ما اقتصادی به شدت وابسته به 
چین داریم، با این وضعیت رکود در ســال جاری 
2023 با ما چــه کار خواهد کــرد؟ این ها نکات 
مهمی است که انتظار داریم کارشناسان و خبرگان 
اقتصادی به آن پاسخ دهند. روزنامه اقتصاد سرآمد 
با همکاری سی نیوز این موضوع را دنبال خواهد 
کرد و تلاش می کند پاســخ هــای تخصصی و 

درخور از متخصصان دریافت و منتشر کند. 

تحلیلی از رکود اقتصادی و چشم انداز رشد اقتصاد جهان 202۳ ؛»اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

تا ثیر رکود جهانی بر کشور در شرایط تحریم

برگزیده ها

عضو کمیســیون برنامه و بودجــه مجلس گفت: تا 
امروز عملکرد تبصره 1۸ بودجه صفر بوده اســت 
اما با قولی که بانک مرکــزی و تیم اقتصادی دولت 
داده اند، امیدواریم طی 10 الی 20 روز آینده سیاست هایی ابلاغ 
شود.طی ماه های گذشته، روند پرداخت وام توسط شبکه بانکی 

تقریباً متوقف شده است. 
در این بین تولیدکنندگان بیشترین آسیب را از وضعیت موجود 
دیده اند؛ زیرا در شــرایط فعلــی و با افزایش تــورم، دریافت 
تسهیلات به منظور تأمین ســرمایه در گردش، یکی از راه های 

اصلی برای گذر از این دوره است.
در این بین با وجود اینکه راه های بسیاری از جمله فروش اموال 
مازاد بانک ها برای افزایش سرمایه و خروج بانک ها از بنگاه داری 
به منظور افزایش توان تســهیلات دهی بانک ها وجود دارد، اما 
آنطور که متولیان بخش تولید می گویند حتی تسهیلات مصوب 
در بودجه از جمله تســهیلات تبصره 1۸ قانون بودجه که باید 

دولت منابع آن را تأمین کند نیز پرداخت نشده است.
در همین رابطه رحیم زارع، عضو کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلس به مهر گفت: تبصره 1۸ در بودجه 1400 به شرط عدم 
تخصیص و در 1401 به شرط تخصیص آورده شد که متأسفانه 

به شکل بدی تفسیر شد.
وی ادامه داد: در ســال 1400 با نظارت مجلــس و همکاری 
دولت به ایــن بخش 19 هــزار میلیــارد تومــان تخصیص 
داده شــد و در نتیجه مجمــوع عملکرد این تبصــره 47 هزار 
میلیارد تومان بود. اما در ســال 1401 با توجه به اینکه شــرط 
 تخصیص را آوردیم، متأســفانه عملکرد تا به امروز صفر بوده

 است.
زارع تاکید کرد: با قولی که بانک مرکزی و حوزه اقتصادی دولت 
داده اند، امیدواریم طی 10 الی 20 روز آینده سیاست هایی ابلاغ 
شود تا حمایت های لازم از تولید صورت پذیرد.وی اظهار کرد: 
به دلیل وضعیت اقتصاد کشور، نوسانات بازار ارز، تورم بالا و 

شرایط فعلی اقتصادی، تولید دچار رکود کشنده ای شده است.
 اگر تبصره 1۸ اجرایی نشود بسیار ضرر خواهد کرد و اشتغال 
فعلی هم تعدیل خواهد شد.عضو کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلس گفت: چون تبصره 1۸ تسهیلات تکلیفی است، پشت 

آن کمی لج و لجبازی هم وجود دارد. 
در همین راســتا ما گزارش نظارتی در کمیسیون جهش تولید 
آماده کردیم. نامه نگاری هایی هم انجام شــده و رئیس مجلس 

هم تذکراتی داده است.

رئیس کمیســیون اصل 90 مجلس با بیــان اینکه میزان 
تسهیلات کلانی که توسط شبکه  بانکی به افراد حقیقی 
و حقوقی پرداخت شــده حدود 2 هزار هــزار میلیارد 
تومان بوده اســت، گفت: شفافیت  شدن تســهیلات کلان، هزینه 
تخلف و انحراف از قانون را برای بانکها را بالا برده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حجت الاسلام نصرالله پژمانفر رئیس کمیسیون اصل 
90 مجلس شورای اسلامی ، با اشــاره با انتشار اسامی ابربدهکاران 
بانکی گفت: در ارتباط با وام های کلان بانکــی از ابتدا تمام تلاش 
مجلس و کمیســیون اصل 90 این بود که بتوانیم جلوی فساد را در 
کشور بگیریم و از ویژه خواری ها که از مصادیق فساد در کشور است 
جلوگیری کنیم که برای این مهم نیز راهی جز گســترش شفافیت 
نداریم. در همین راستا یکی از مهمترین مسائلی که باید شفاف شود 
موضوع تسهیلات و تعهدات کلان بانکی است. وی افزود: به همین 
منظور برای اولین بار در بودجه سال 1401 ما مسئله الزام بانک ها به 
اعلام اســامی ابربدهکاران بانکی را با وجود تمامی مقاومت هایی 
که از ســوی دســتگاه ها متولی صورت می گرفت، تبدیل به قانون 
کردیم و بنا شــد تا تمامی بانک ها اسامی تســهیلات گیرندگان و 
بدهکاران کلان خود را منتشر کنند.رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس 
خاطرنشــان کرد: طبیعی بود که بانک ها به علل مختلف نســبت به 
اجرای این مصوبه قانونی تمکین نداشته باشند اما با توجه به اینکه 
بانک های عامل مکلف شده بودند تا هر سه ماه یکبار گزارشی درباره 
تسهیلات گیرندگان کلان  خود به کمیسیون اصل 90 ارائه کنند، به 
مرور این مسئله محقق شــد، اگر چه در ابتدا این گزارش ها کمی با 
تاخیر تقدیم کمیسیون شــد اما در نهایت توانستیم بخش زیادی از 
اهداف مدنظر قانــون را محقق کنیم. پژمانفر با اعــلام این خبر که 
تاکنون میزان تسهیلات کلانی که توسط شبکه  بانکی به افراد حقیقی 
و حقوقی پرداخت شده حدود 2 هزار هزار میلیارد تومان بوده است، 
تصریح کرد: یکی از نکاتی که با انتشار تسهیلات کلان بانکی روشن 
می شود، میزان عظیم خلق پولی است که توسط شبکه بانکی صورت 
گرفته است. وی ادامه داد: طبق قانون بودجه قرار بود تمامی تسهیلاتی 
که به افراد مرتبط با بانکها داده می شود، شفاف شود ولی شورای پول 
و اعتبار در مصوبه خود تنها تســهیلات بالای 100 میلیارد تومان را 
به عنوان تسهیلات کلان شــفاف کرد و وام های پایین تر از این رقم 
که حدود 50 درصد از حجم تسهیلات بود را به عنوان واه های خُرد 
در نظر گرفت. سخنگوی کمیسیون اصل 90 گفت: با توجه به اینکه 
موضوع هدایت نقدینگی به سمت بنگاه های تولیدی همواره به عنوان 
یکی از چالش های اصلی حوزه اقتصادی در کشــور مطرح بوده، با 
شفاف  شدن اسامی افرادی که تسهیلات کلان از شبکه بانکی گرفتند.

عضو کمیســیون برنامه و بودجه و نماینده مردم 
سبزوار در مجلس  گفت: مشکل بخش زیادی از 
واردکنندگان و بنیاد های وارداتی کشــور با تثبیت 

نرخ ارز در سامانه نیما حل خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد،بهروز محبی نجم آبادی، درباره اظهار 
نظر اخیررئیس کل بانک مرکزی مبنی بر تثبیت نرخ ارز نیمایی 
به ایبنِا گفــت: رییس کل بانک مرکزی نــرخ نیمایی را با یک 
افزایش ضمنی واقعی تر ساخت و با این روش پرونده کسانی 
که به ارز نیمایی نیاز دارند و مسیری که باید برای رفع نیاز خود 

طی کنند را تسریع بخشید.
 واقعیت این است که مشــکل بخش زیادی از واردکنندگان و 
بنیاد های وارداتی کشــور مبتنی بر تثبیت نرخ ارز نیمایی حل 

خواهد شد.
این عضو کمیسیون برنامه و بودجه در این خصوص تاکید کرد: 
سوداگری، مسئله مهمی که کشور را درگیر کرده، نشان دهنده 
وجود نقدینگی فراوانی است که در حوزه هایی مانند خودرو 
وارده شــده و عطش نیاز به ارز را به وجود آورده است. بدون 
شک این عطش کاذب است و ریزش آن نشان می دهد که در 

زمان اوج مبنای علمی نداشت.
نماینده مردم سبزوار در مجلس شورای اسلامی با تاکید براین 
نکته که رویکرد جدید بانک مرکزی ارز آزاد را به نیمایی بسیار 
نزدیک می کند، اظهار داشت: تخصیص منابع ارزی باید اتفاق 
افتد و ضروری است گروهی که نیاز واقعی به ارز دارند با پاسخ 

درست روبرو شوند.
 از طرفی لازم است تا قوانین پیش دستانه مانند قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه و قوانینی که به محدودیت سوداگری منجر 
می شود، هرچه سریعتر به نتیجه نهایی برسد تا قدم های تثبیت 

نرخ ارز یکی پس از دیگری برداشته شود.
وی در ایــن رابطه تصریح کــرد: تعویــض مدیریت و روح 
جدیدی که در بانک مرکزی ایجاد شده، همراه با اتخاذ رویکرد 
جدید در راســتای قانونی که مجلس مصوب کرد )استقلال 
بانک مرکزی( با استفاده از تکنیک ها و تاکتیک های هوشمندانه 
در برابر عواملی که قیمت ارز را بالا می برد بر قیمت موثر واقع 

می شود.
این نماینده مجلس در پایان با اشاره به اینکه ناترازی ارز نداریم 
تاکید کرد: ارز به اندازه کافی یا حتی بیشــتراز نیاز هم وجود 
دارد؛ اقداماتی که به تصمیمات حوزه اجرا می رسد، تاثیرگذار 
است و باید در این مسیر قدم های خردمندانه ای برداشته شود.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه

 بانک ها تسهیلات پیش بینی شده 
در بودجه را نپرداختند

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس خبرداد

 پرداخت ۲هزار هزار میلیارد تومان 
تسهیلات کلان بانکی 

 درباره اظهار نظر اخیررئیس کل بانک مرکزی 

تثبیت نرخ ارز نیمایی مشکلات 
واردکنندگان را حل می کند


